
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

№ 8

Август—1957

(812-954)

ТОШКЕНТ—1959



ЎЗБЕКИСТОН ССР 
ДАВЛАТ КИТОБ 

ПАЛАТАСИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ

ЎССР давлат 
библиография оргэни

Орган государственной 
библиографии УзССР

Ҳар ойда бир мартаба ч и кади Выходит ежемесячно

Август
№  8

1957

(812-954)

1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

2. Марксизм-ленинизм классиклари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

812. Пентковская,В. В. СССРни тузишда В. И. Ленин- 
нинг роли. [М. Толибов тарж.] Т., „Қизил Ўзбекистон", 
„Правда Востока" ва „Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 
55 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияти. 26). 22.220 экз. 60 т.—807-57

ЗК26+9(47)23
Пентковская, В. В. Роль В. И. Ленина в образовании 

СССР.

813. Фотиева, Л. А. Владимир Ильич Ленин қандай иш­
лар эди. [М. Қориев тарж.] Т., „Қизил Ўзбекистон", 
„Правда Востока" ва „Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 
61 бет, расм. ва портр. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва нлмий 
билимлар тарқатувчи жамияти. 21-22). 22.220 экз. 1 с. 20 т. 
-805-57 ЗК26(003)

Фотиева, Л. А. Как работал Владимир Ильич Ленин.

814. Фурцева, Е. А. Ленин йўлидан коммунизм ғалабаси 
сари. В. И. Ленин туғилган куннинг 87 йиллигига бағиш- 
ланиб Москвада 1957 йил 22 апрелда бўлган тантаналн маж- 
лисда қилинган доклад. Т., Ўздавнашр, 1957. 30 бет. 20 
см. 10.000 зкз. 40 т. —815-57

ЗК26(067.5) +  ЗКП +  308(47)+327„1957‘
Фурцева, Е. А. По ленинскому пути—к победе комму­

низма.
1



II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК
ПАРТИЯСИ-КПСС

(В. И. Ленин ва И. В. Сталин асарлари ҳа.м В. И. Ленин 
ва И. В. Сталин ҳақида адабиёт—Қаранг 1)

1. Умумий масалалар. Партиянинг программаси ва устави

815. КПСС. МК. КПССаъзоларини ва КПСС аъзолигига кан- 
дидатларни учетга олиш ҳақида инструкция. (1957 йил 13 
мартда КПСС Марказий Комитети томонидан тасдиқланган). 
Т., 1957. 44 бет. 17 см. (Совет Иттифоқи Коммунистик пар- 
тияси Марказий Комитети). 7.000 зкз. Нархсиз.—915-57

ЗКПЗ
КПСС ЦК. Инструкция об учете членов и кандидатов в 

члены КПСС.

816. КПСС. МК. КПСС Марказий Комитети 1957 йил
июнь Пленуыининг қарори [Г. М. Маленков, Л. М. Кагано­
вич, В. М. Молотовларнинг партияга қарши группаси тўғри­
сида]. Т., Ўздавнашр, 1957. 15 бет. 20 см. 20.000 зкз. 
20 т.—814-57 ЗКП2

КПСС. ЦК. Постановление июньского Пленума... 1957 
года [об антипартийной группе Маленкова Г. М., Каганови­
ча Л. М., Молотова В. М.]

3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация

817. Агитаторга ёрдам. [Материаллар тўплами]. 2-чиқа-
рилиши. Т., 1957. 127 бет. 14 см. (Ўзбекистон КП Мар­
казий Комитетининг пропаганда ва агитация бўлими). 50.000 
зкз. Бепул.—853-57 ЗКП4(584.4)

В помощь агитатору.

4. Партия тарихи

818. Содиқова, Н. С. Йўлдош Охунбобоев. [Партия ва 
ҳукумат арбобн. 1885—1943. Р. Ғафурова тарж.]* Т., 
ЎзССР Фанлар академияси нашриётк, 1957. 32 бет, расм. 
20 см. 10.000 зкз. 50 т.—896-57

ЗКПЦ092 Охунбобоев)+ЗКП1(584.4)
Садикова, Н. С. Юлдаш Ахунбабаев.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР

(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва улар
ҳақида адабиёт—Қаранг 1)



1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм

819. Исамуҳамедов, 3. Халқ оммаси—тарихий тараққи-
ётнинг ҳал қилувчи кучи. Т., „Қизил Ўзбекистон**, „Правда 
Востока** ва „Ўзбекистони сурх“ нашриёти, 1957. 52 бет. 20 
см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жами­
ят^ 28). 22.200 зкз. 60 т.—884-57 1МИ

Исамухамедов, 3. Народ—решающая сила исторического 
развития.

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ 
МАМЛАКАТЛАРИ^ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

820. Олешчук, Ф. Уруш бўлиши муқаррарми. [Р. Мат-
қосимов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 73 бет. 20 см.
10.000 зкз. 80 т.—910-57 327+355

Олещук, Ф. Неизбежна ли война.

821. Ростовский, С. И. Меҳнаткашларнинг бирдамлик
ҳаракати учун. [М. Жалолов тарж.] Т., „Қизил Ўзбеки­
стон*, „Правда Востока** ва „Ўзбекистони сурх“ нашриёти, 
1957. 43 бет. 21 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар 
тарқатувчи жамияти. 17). 21.220 зкз. 60 т.—734-57 327.4

Ростовский, С. И. За единство действий трудящихся.

Фурцева, Е. А. Ленин йўлидан коммунизм ғалабаси са­
ри.—Қаранг 814

£. Бошқа чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий
аҳволи ҳамда ташқи сиёсати

822. Андреасяя, Р. Н. „Эйзенхауэр доктринами** ва Яқин 
Шарқ нефти. [Ш. Алиев тарж.] Т., „Қизил Ўзбекистон**, 
„Правда Востока** ва „Ўзбекистони сурх* нашриёти, 1957. 
56 бет, карт. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар 
тарқатувчи жамияти. 18-19). 23.220 зкз. 1 с. 20 т.—733-57

327.2 (73 : 5-011)4-338.4 :622.323(5-011)

кндреасяя, Р. И. „Доктрина Эйзенхауэра** и нефть 
Ближнего Востока.

3



I X. СССРкинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШИ
1. Умумий масалалар. Совет демократиям

823. Краснобаев, И. М. Совет ёшлари Ленин йўлидан 
бормоқда. [Ф. Муҳамадалиев тарж.] Т., „Қизил Ўзбекис­
тон", „Правда Востока* ва „Ўзбекистони сурх“ нашриёти, 
1957. 52 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тар- 
қатувчи жамияти. 27). 23.220 зкз. 60 т.—808-57 ЗКСМ7

Краснобаев, И. М. Советская молодежь на ленинском 
пути.

Фурцева, Е. А. Ленин йўлидан коммунизм ғалабаси сари. 
—Қаранг 814.

824.
XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

3. Химия фанлари
825-27. Тошкент медицина института. Тошкент Дав 

лат медицина институтида органик химия курси бўйича ама- 
лий машгулот програмыасн. Т., 1957. 25 см. 600 зкз.
Нархсиз. 547(071.1)

Машгулот 6. Галлоидҳосилалар. 7 бет.—850-57
Машгулот 10. Альдегидлар ва кетонлар. 7 Сет.—851-57
Машгулот 12. Икки асссли кислоталар, окиси, альдеги- 

до ва кетонокислоталар. 6 бет.—852-57
Ташкентский медицинский институт. Программа прак­

тических занятий по курсу органической химии...
Занятие 6. Галлоидопроизводные.
Занятие 10. Альдегиды и кетоны.
Занятие 12. Двухосновные кислоты, окиси, альдегидо 

и кетонокислоты.
4. Геология-география фанлари

828. Баришникова, О. Г. Япония.—Филиппин. Геогр. 
справкалар. [Р. Абдураҳмонов тарж.] Т., Ўздавнашр, 
1957. 31 бет, карт. 20 см. (Осиё мамлакатлари). 20.000 экз. 
50 т.—Авт. тит. в. орқасида кўрсатилган.—818-57

91(52+914)
Барышникова,О. Г. Япония.—Филиппины.

829. Иванов, С. ва Голованов, К. Ф. Ф. Беллинсгаузен. 
[Антарктикани 1-кашф этувчи. 1779—1852. С. Хўжаев тарж.] 
Т., „Қизил Ўзбекистон", „Правда Востока" ва „Ўзбекистони 
сурх" нашриёти, 1957. 52 бет, расм. ва карт. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. 35-36). 23.(00 экз. 80 т.—911-57

91(47)(092 Беллинсгаузен)+91(99) 04
Иванов, С. и Голованов, К. Ф. Ф. Беллинсгаузен.

А



830. Лупач, В. С. И. В. Крузенштерн ва Ю. Ф. Лисян- 
ский. [Отоқли денгиз саёҳатчилари. Ф. Маҳамадалиев тарж.].

, „Қизил Ўзбекистон", „Правда Востока" ва „Ўзбекистони 
сурх" нашриёти, 1957. 64 бет, расм. ва карт. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. 38-39;. 23.000 зкз. 80 т.—912-57

91 (47)(092 Крузенштерн-т-Лисянский)4-91 (оо]04
Лупач, В. С. И. В. Крузенштерн и Ю. Ф. Лисянский.

831. Марниц, И. Э. Фойдали қазилмалар қандай ҳосил
бўлади ва уларни қандай қидириш керак. [А. Баишев 
тарж.]. Т., „Қизил Ўзбекистон ", „Правда Востока" ва 
„Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 35 бет. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. 30). 24.165 зкз. 40 т.—859-57 553

Марниц, И. Э. Как образуются полезные ископаемые и 
как их искать.

832. Сеет, Я ■ М. Фернандо Магеллан. [М. Юсупов 
тарж.] Т., „Қизил. Ўзбекистон", „Правда Востока" ва 
„Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 58 бет, расм. 20 см. 
(Фан ҳақида суҳбатлар. 28-29). 23.165 зкз. 80 т. —Облож- 
када авт. кўрсатилмаган,—857-57

91(092 Магеллан)4-91 (оо)04 

Сеет, Я- М. Фернандо Магеллан.

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

833. Лазарев, С. Ф. ва Томильчекко, М. М. Бизнинг 
муваффзқиятлзримиз. (Наманган районидаги „Ленинград" 
колхозн). [С. Ҳасанов тарж.] Т., Ўздазнашр, 1957. 15 
бет. 17 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. 
фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутуннттифоқ қ.-х. 
виставкасининг қатнашчиси). 10.000 зкз. Нархсиз.—824-57

338.1К(584.47)
Лазарев, С. Ф. и Томильчекко, М. М. Наши успехи.

834. Мамонтов, М. Ф. „Ғаллаорол" совхози. [Самар­
қанд обл., Ғаллаорол района]. Т., Ўздавнашр, 1957. 15 
бет. 17 см. (ЎзССР Совхозлар мннистрлиги. ЎзССРдан Бу- 
туниттифоқ қ.-х. виставкасининг қатнашчиси). 3.000 зкз. 
Нархсиз. -871-57 338.1Сов:633.1(584.45)

Мамонтов, М. Ф. Зерносовхоз „Галля-Арал".

835. Такташев, X . ва Маткаримов, Ў. Хоразмнинг ил- 
ғор колхози. [Боғот районидаги Нариманов колхоз»]. Т., 
Ўздавнашр, 1957. 22 бет. 16 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик

5



министрлигининг қ.-х. фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан 
Бутуниттифоқ қ.-х. виставкасининг қатнашчиси). 10.000 зкз. 
Нархсиз.—822-57 338.1 К(584.4Г

Такташев, X . и Маткаримов, У. Передовой колхоз ь 
Хорезме.

836. Филлиппенко, Г. И. „Ҳазорбоғ" совхози. [Сурхон­
дарё обл., Денов райони. С. Шарафиддинов тарж.] Т., 
Ўздавнашр, 1957. 16 бет. 16 см. (ЎзССР Совхозлар мини- 
стрлиги. ЎзССРдан Бутуниттифоқ қ.-х. виставкасининг қат­
нашчиси). 3.000 зкз. Нархсиз.—872-57

338.1 Со в 4- 633.51 ст] (584.48)
Филлиппенко, Г. И. Совхоз „Хазарбаг".

2. Механизация ва электрификация. МТС. Қишлоқ
хўжалик машинасозлиги

837. Данилова, Е. В. Оржоникидзе МТСи. [Тошкен!
обл., Оржоникидзе райони. Ҳ^Бегишев тарж.] Т , Ўздав­
нашр, 1957. 11 бет. 17 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик ми­
нистрлигининг қ.-х. фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан 
Бутуниттифоқ қ.-х. виставкасининг қатнашчиси). 10.000 зкз. 
Нархсиз. — 629-57 338.1МТ С(584.41)

Данилова, Е. В. Оржсникидзезская МТС.

838. Дворцов, Е. Ф. Пахтаобод МТСи. [Андижон обл. 
Ҳ.^Бегишев тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 10 бет. 16 см. 
(ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фанлари 
бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутуниттифоқ қ.-х. виставка­
сининг қатнашчиси). 10.0С0 зкз. Нархсиз. —828-57

338.1М7С( 584.46)
Дворцов, Е. Ф. Пахтаабадская МТС.
839. Мартинов, А. И. Ил гор МТС. [Сурхондарё обл*

Шўрчи райони. [Ҳ. Бегишев тарж.], Т., Ўздавнашр, 1957. 
10 бет. 16 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг 
қ.-х. фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутуниттифоқ 
қ.-х. виставкасининг катнашчиси). 10.000 зкз. Нархсиз. -  
823-57 338.1 МТС(584.48)

Мартынов, А. И. Передовая МТС.

3. Агробиология. Умумий ўсимликчилик.
Тупроқшунослик

840. Бородай, С. Г. Мирзачўл ерларини ўзлаштиришда 
колхоз ва совхозларнинг тажрибалари. [П. Раниев тарж.] 
Т., „Қизил Ўзбекистон", „Правда Востока" ва „Ўзбекистони 
сурх" нашриёти, 1957. 56 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва ил-
6



мий билимлар тарқатувчи жамияти. 25). 20.С00 зкз. 60 т.— 
858-57 631.617(584.4)

Бородай, С. Г. Опыт колхозов и совхозов по освоению 
земель Голодной степи.

4. Хусусий ўсимликчилик

841. Рапопорт, И. Б. Муттасил мўл сабзавот ҳосили
етиштирамиз. [Тошкент обл., Қорасув районидаги Ленин 
номли колхоз. С. Шарафиддинов тарж.] Т., Ўздавнашр, 
1957. 14 бет. 16 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрли- 
гининг қ.-х. фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутунит- 
тифоқ қ.-х. виставкасннинг қатнашчиси). 10.000 зкз. Нарх­
сиз.—830-57 635ст(584.41)

Рапопорт, Н. Б. Устойчивые урожаи овощей.

842. Ремискевич, И. Т. Гулчилик ҳаваскорлаоига масла-
ҳатлар. [П. Ғаниев тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 180 бет, 
расм; 16 в. расм. 20 см. 10.000 зкз. 5с. 95 т. Муқовали.— 
812-57 635.9(584.4)

Ремискевич., И. Т. Советы любителям цветоводства.

П а х т а ч и л и к

843. Бородай, С. Г. Илғор агротехника мўл ҳосил гаро- 
ви. [Наманган обл., Тўрақўрғон районидаги .Сталинград" 
колхози. А. Шомаҳмудов тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 
24 бет. 16 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик минисгрлигининг қ.-х. 
фанлари бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутуниттифоқ қ.-х. 
виставкасннинг қатнашчиси). 10.000 зкз. Нархсиз.—826-57

633.51 ст(584.47)
Бородай, С. Г. Передовая агротехника—основа высоко­

го урожая.

844. Давидов, И. С. Пахта МТСининг йигим-терим иш-
ларини комплекс механизациялаштиришдаги тажрибалари. 
[А. Бобожонов тарж.] Т., „Қизил Ўзбекистон", „Правда 
Востока" ва .Ўзбекистони сурх“ нашриёти, 1957 . 30 бет, 
расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 40). 27.165 зкз. 40т.— 
913-57 631.55ст(584.41)+631.35

Давидов, И. С. Передовой опыт комплексной механиза­
ции уборочных работ Пахтинской МТС.

845. Захаров, М. Мўл ҳосил. [Пахта. Самарқанд обл., 
Пастдарғам районидаги Чкалов номли колхоз. Ҳ. Бегишев 
тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 15 бет. 16 см. (ЎзССР Қиш­
лоқ хўжалик минисгрлигининг қ.-х. фанлари бош бошқар-

7



846. Нерозин, А. Е. Шўр ердан мўл ҳосил. [Тўрткўл 
районидаги Молоков номли колхозда пахта ўстириш. М. Жў- 
раев тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 18 бет. 16 см. (ЎзССР 
Қишлоқ хўжзлик министрлигининг қ.-х. фанлари бош бош- 
қармаси. ЎзССРдан Бутуниттифоқ қ.-х. виставкасининг қат­
нашчиси). 10.000 зкз. Нархсиз.—Обложкада сарлавҳа: Шўр 
ердан мўл ҳосил олдик.—821-57

633.51СТ+631.411.9] (584.492)
Нерозин, А. Е. Высокий урожай на засоленных землях.

847. Усмонов, С. Н. Пахтакор колхозларда жамоат фонд-
ларини жамғариш ва улардан фойдаланиш. [А. Ҳасанов, 
тарж]. Т., „Қизил Ўзбекистон*, , Правда Востока* ва 
„Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 50 бет. 20 см. (ЎзССР 
Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 16). 24.220 
зкз. 60т.—687-57 338.1К:633.51(584.4)

Усманов, С. Н. Накопление и использование обществен­
ных фондов в хлопкосеющих колхозах.

маси. Ў зС С Рдан Бутуниттиф оқ қ .-х . вистакасининг қатнаш ­
чиси). 10.000 зкз. Н архси з.—825-57 633.51ст(584.45)

Захаров, М. Богаты й урож ай  [хлопчатника].

5. Чорвачилик

848. Генжебаев, Ажибай. Улгили шопан. Очерк. (Қара-
Озек районындагы „Москва* колхозынынг бас. шопаны Жу- 
мағул Силагановтынг ис тажрибесинен). Нокис, Қарақал- 
пақмамбас, 1957. 32 бет. 20 см. 2.000 зкз. 50т..—Қорақал­
поқ тилида. —811-57 636.3.083ст(584.492)

Генжебаев, Ажибай. Образцовый чабан.

849. Греч.ин, Б. В. Манин жунли қўйлар. [Тошкентдаги
наслдор ыоллар совхози ва Жиззахдаги йилқичилик совхо- 
зи. Ҳ. Бегишев тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 7 бет. 16 см. 
(ЎзССР Совхозлар министрлиги. ЎзССРдан Бутуниттифоқ 
қ.-х. виставкасининг қатнашчиси). 3.000 зкз. Нархсиз.— 
873-57 636.3.082ст(584.41)

Гречин, Б. В. Тонкорунное овцеводство.

850. Гусева, А. Я. Кўк конвейер. (Янгийўл районидаги
Сталин номлн колхозда). [Ҳ. Бегишев тарж.] Т., Ўздав­
нашр, 1957. 10 бет. 20 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министр- 
лигининг қ.-х. фанлари бош бошқармаси). 5.000 экз. Нарх­
сиз.—914-57 636.2.084.22+633.2/4] (584.41)

Гусева, А. Я. Зеленый конвейер.

8



851. Холиқов, А. Силос учун маккажўхоридан мўл ҳо- 
сил олиш. [Тошкент обл., Калинин районидаги Сталин ном-

^ли колхоз]. Т., Ўздавнашр, 1957. 1 в. [4] бетга тахлан- 
ган, расм. 21 см. (УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг 
қ.-х. фанлари бош бошқармаси^). Нархсиз.—866-57

636.086.15(584.41)
валиков, А. Как получить высокий урожай кукурузы на 

силос.

852. Чорвачиликни янада юксалтирайлик. Ўзбекистон
ССР Қишлоқ хўжалик ходимларининг чорвачилик маҳсулот- 
лари етиштиришни кўпайтириш юзасидан олган социалистик 
мажбуриятлари. Т., Ўздавнашр, 1957. 22 бет. 16 см. 10.000 
зкз. 20 т.—868-57 331.87С:636(584.4)

Добиться нового подъема животноводства. Соц. обя­
зательства работников сельского хозяйства Узбек.ССР по 
увеличению производства продуктов животноводства.

А са л а р и ч и л и к. И п а к ч и л и к
853. Грахов, Г. Н. Ҳар қути қурт уруғидан 75 килограмм 

пилла.[Фарғона обл., Бағдот районидаги „Большевик* кол- 
хози. 3. Тинчерова тарж.] Т., Ўздавнашр, 1957. 14 бет. 
16 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фан­
лари бош бошқармаси. ЎзССРдан Бутуниттифоқ қ.-х. ви- 
ставкасининг қатнашчиси). 10.000 зкз. Нархсиз.—820-57

638.2ст(584.44)
Грахов, Г. Н. За 75 килограммов коконов с коробки 

грены.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ
6. Ҳаво транспорти. Самолетсозлик

854. Баев, Л. К. ва Меркулов, И. А. Самолет-ракета. 
(Реактив авиация). [Ш. Туробов тарж.] Т., „Қизил Ўзбе­
кистон", .Правда Востока*4 ва .Ўзбекистони сурх" нашриё- 
ти, 1957. 63 бет, расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 33- 
34). 25.000 зкз. 80т.—885-57 629.136.3-1-621.44

Баев. Л. К. и Меркулов, И . А. Самолет—ракета.

XXII. СОҒЛИКНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА
855. Шрайбер, Л. Б. ва Зоҳидов, А. 3. Пашша—одам- 

нинг хавфли душмани. [В. Раҳимов тарж.] Т., .Қизил 
Ўзбекистон", .Правда Востока" ва „Ўзбекистони сурх* наш­
риёт, 1957. 35 бет, расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
27). 25.625 зкз. 40 т.—805-57 614.449

Шрайбер, Л. Б. и Захидов, А. 3. Мухи—опасные враги 
человека.

9



XXIV. МАДАНИЯТ. МЛОРИФ. фАН 

1. Умумий масалалар

856. Предтеченский, А. В. Рус маданиятининг улуғвор-
лиги ва олаышумул аҳамияти. [М. Иброҳимов тарж.] Т., 
.Қизил Ўзбекистон*, .Правда Востока* ва .Ўзбекистони сурх* 
нашриёти, 1957. 47 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 31- 
-32). 24.165 зкз. 80т.-860-57 008(47)

Предтеченский, А. В. Величие и мировое значение рус­
ской культуры.

7. Бошланғич ва Ўрта маълумот
а. М ак та б ё ш и д а г и  б о л а л а р н и  ў қ и т и ш  ва 

т а р б и я л а ш н и н г  у м у м и й  м а с а л а л а р и
857. Урта^ мактаб программалари. 1957/58  ̂ ўқув йили 

учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
риф министрлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш 
ин-ти).

У-УП синф ўқув устахоналарида ва мактаб ўқуз-тажри- 
ба участкаларида ўтказиладиган амалий машғулотлар. [С. X. 
Алимов тарж.] 40 бет. 16.000 зкз. 60 т.—878-57

371.61:63+ 371.65] (071.2)
Программы, средней школы.
Практические занятия в учебных мастерских и на школь­

ном учебно-опытном участке в У-УН классах.

858. Ўрта мактаб пррграммалари. 1957/58 ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957.20 см. (ЎзССР Маориф 
министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика фанлари 
илмий-текшириш ин-ти).

УШ-Х синфларда Қишлоқ хўжалиги, ыашинашунослик ва 
электротехникадан практикумлар. [А. Тўрахонов тарж.] 68 
бет. 3.000 зкз. 1с. 20 т.—879- 57

631.3(071.2) + 371.65:631.3
Программы средней школы.
Практикумы по сельскому хозяйству, машиноведению и 

электротехнике в УШ-Х классах.

б. Ай р и м п р е д м е т л а р н и  ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и
859. Ўрта^ мактаб программалари. 1957-58 ўқув йили 

учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр. 1957. 20 см. (ЎзССР Мао­
риф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика фан­
лари илмий-текшириш ин-ти).

География, [Ҳ. Ҳасанов тарж.] 74 бет. 16.000 зкз.
I с. 10 т —923-57 91 (071.2)

Программы средней школы. География.
Ю



860. Ўрта мактаб программалари. 1957-58^ ўқув йилн 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
^иф министрлиги. Мактаблар бошқармаси).

Математика. [5-10 синфлар учун]. 45 бет. 22.000 зкз. 
65 т.—918-57 51 (071.2)

Программы средней школы. Математика.

861. Ўрта^ мактаб программалари. 1957-58^ ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
риф ыинистрлиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
ин-ти).

Она тили ва адабиёт. УШ-Х синфлар учун. 69 бет. 5.000 
зкз. 1 с. 35 т.—921-57 494.375 +  8](071.2)

Программы средней школы. Родной язык и литература.

862. Ўрта мактаб программалари. 1957-58^ ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 5 957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
ч'иф министрлиги. Мактаблар бошқармаси).

Раем. 20 бет. 16.000 зкз. 30 Т.-920-57 741(071.2)
Программы средней школы. Рисование.

863. Ўрта  ̂ мактаб программалари. 1957-58 ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
риф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика фан­
лари илмий-текшириш ин-ти),

СССР тарихи. Янги тарих. 70 бет. 3.000 зкз. 1 с. 30 т. 
-924-57 9(47) +9(4/ 9)] (071.2)

Программы средней школы. История СССР. Новая история.

864. Ўрта^ мактаб программалари. 1957-58 ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
риф министрлиги. Мактаблар бошқармаси).

Физика. Астрономия. 59 бет. 16.000 зкз. 85 т.—919-57
53+52] (071.2)

Программы средней школы. Физика. Астрономия.

в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л и к  қ ў л л а н м а л а р

865. Алексеев, С. П. ҳамъ Карпов, В. Г. СССР тарихы.
4-класс ушын оқу ктабы. [Аудаоғанлар: К. Сарыбаев, 
К. ТлеуМуратов ҳамь У. Ходжаниязов]. Нокис, Қарақал- 
пақмамбас., 1957. 159 бет, сурет; 5 табақ сурет. 22 см.
5.000 зкз. 2 м. 25 т. Муқабальь— Муқабада авт. жазылма- 
ған.—Қорақалпоқ тилида.—903-57 9(47)(075)

Алексеев, С. /7. а Карпов, В. Г. История СССР.

866. Белова, Е. В. ва Тодд, Л. Р. Еп^НзЬ. Инглиз тили 
дарслиги. Ўрта мактабнинг 7-синфи учун. Ўзбек мактаблари

И



учун Е. А. Анисимова томонидан қайтадан ишланган. 
4-нашри. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 253 бет, расм. 22 см.
10.000 зкз. 3 с. 20 т. Муқовали.—799-57 42-8(075'»

Белова, Е. В. и Тодд, Л. Я. Учебник английского языка

867. Гарибян, Р . Б. ва Марков, Н. Г. Одамнинг анато­
мия ва физиологияси. Ўрта мактабнинг 8-синфи учун дарс- 
лик. Русча 1-нашридан таржима. [А. Тўрахонов ва У. То- 
жихўжаез тарж.] Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 223 бет, 
расм; 8 в. расм. 23 см. 80.000 зкз. 4 с. 60 т. Муқовали. 
— Сарлавҳа олдида 1-авт: Р. Б Гаоибьян -928-57

611/612(075)
Гарибян, Р. Б. и Марксе. Н. Г. Анотомия и физиоло­

гия человека.

868. Григорьева, В. М^ , Иванов, Д . В. ва Мамонов, А. А.
Оеи{$сЬ !иг сМе 5 Маззе. Ўрта мактабнинг 5-синфи учун не 
мис тили дарслиги. Я. Р. Беньяминов, О. А. Данцигер в и 
И. А. Ҳакимов томонидан ўзбек мактаблари учун қайтадан 
ишланган. 1-нашри. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 190 бет, 
расм. 22 см. 40.СС0 зкз. 1 с. 95 т. Муқовали.— Муковада 
авт. кўрсатилмаган.—803-57 43-8(075)

Григорьева, В. М ., Иванов, Д. В. и Мамонов, А. А 
Учебник немецкого языка.

869. Есемуратов, Айтжан. Қарақаллақ тли. Жетк жыл- 
ль1қ ҳамь орта мектеплер ушын. Нокис, Қарақалпақ- 
мамбас., 1957. 20 сы.—Қорақалпоқ тилида.

Болим 1. Фонетика, лексика ҳамь морфология. 5-6 клас- 
сларушын, Дузетилип 3-рет басылуы. 187 бет. 5.000 зкз. 
2 м. 25 т. Муқабзль!.—930-57 494.311-5(075)

Есемуратов, Айтжан. Каракалпакский язык. Ч. 1.

870. Ёқубсв, Ҳ . ва Убайдуллаев, Ҳ . Ўқнш китоби. Бош* 
ланғич мактабларнинг тўртинчи синфи учун. 8-нашри.
Т.. Ўзўқувпеддавнашр. 1957. 220 бет, расм. 23 см. 110.С00 
зкз. 2 с. 5 т. М\ковали.— Муковада авт. кўрсатилмаган.— 
855-57 ' ' ' 494.375-86

Якубов, X . и Убайдуллаев, X . Книга для чтения.

871. Ларичев, П. А. Алгебра масалалари тўплами, Ўрта 
мактаб учун. Т., Ўзўқугпеддавнашр, 1957. 23см.

Қисм 2. 8-10 синфлар учун. 6-нашри. [М. Нағай тарж.]
267 бст, чеЬт. 50.0С0 зкз. 3 с. 20 т. Муқовали.—816-57

512(0/6)
Ларичев, П. А. Сборник задач по алгебре. Ч. 2.

12



872. Раҳимоза, Г. Ватан адабиёти. Ўрта мактабнинг 6-син- 
фи учун хрестоматия. Тузувчи Г. Раҳимова. 15-нашри.
Л , Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 208 бет, расм. 23 см. 70.000 
зкз. 2 с. 60 т. Муқовали.—Муқовада тузувчи кўрсатилмаган. 
—909-57 894.375+8(47)](082)

Рахимова, Г. Родная литература. Хрестоматия.

873. Русча-ўзбекш  луғат. Еттн йиллик ва ўрта мактаб- 
лар учун. Тузувчилар: В. В. Решетов, Н. Е. Шатого, Б. А. 
Ильязов, А. Г. Иванов. Г. А Амиров. Т., Ўзўқувпеддав- 
нашр, 1957. 623 бет. 21 см. 50.000 зкз. 10 с. 25 т. Муқова­
ли.—Муқовада тузувчилар кўрсатилмаган.—802-57

491.71-3-94.375
Русско-узбекский словарь.

874. Сейтназаров, Ж ., Галикеев, X . ҳамь Майоров, И.
Анз тли. Басланрыш мектептинг 3-классы ушын оқу ктабы. 
5-рет басылуы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1937. 322 бет, 
сурет. 22 см. 4.000 зкз. 3 м. Муқабалн.— Муқабада авт. жа- 
знлмаған.—Қорақалпоқ тилида.— 883-57 494.311-86

Сейтназаров, Ж ., Галикеев, X. и Майоров, И. Родная 
речь.

875. Скаткик, М. И. Табиғат тану бойынша оқу ктабы.
IV класс ушын. Руста 2-басылуынан аударылып, қарақал- 
пақша 1-басылуы. [Аударған И. С. Майоров]. Нокис, 
Қарақалпақмамбас., 1957. 140 бет, сурет; 4 табақ сурет.
23 см. 5.000 зкз. 1 м. 75 т. Муқабалн.—Қорақалпоқ тили- 
да.—902-57 502(075)

Скаткин М. И. Книга для чтения по естествознанию.
876. СССР тарихи. Ўрта мактаб учун дарслик. А. М. 

Панкратова таҳрири остида. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 
23 см. (СССР Фанлар академиясининг тарих ин-ти).— Сар- 
лавҳа олдида авт: К. В. Базилевич, С. В. Бахрушин, А. М. 
Панкратова, А. В. Фохт.—Муқовада авт. кўрсатилмаган.—

[Қисм 2). IX синф учун. 9-нашри. Русча 16-нашрига 
.мувофиқ тузатилди. 340 бет, расм. 50.003 зкз. 6 с. 25 т. 
Муқовали.

Қўшимча: Карт. [17] бет.—929-57 9(47)(075)
История СССР. [Ч. 2].

%

877. Тажимуратов, Ҳ . Қарақалпақ тли. Грамматика ҳамь
имла, тил осиру. Баслауыш мектептинг 4-классы ушын сабақ- 
ль1қ. Дузетилип 5-рет басылуы. Нокис, Қарақалпақмам­
бас., 1957. 127 бет, сурет. 21 см. 5.000 зкз. 1 м. 75 т. Му­
қабалн.—Ктап атындан алдын авт: X. Таджимуратов.—Қо­
рақалпоқ тилида.—810-57 494.311-8(075)

Таджимуратов, X . Каракалпакский язык. Грамматика, 
правописание, развитие речи.

13



878. Физика курси. Ўрта мактаб учун дарслик. Т.» 
Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 22 см.

Қисм 3. А. В. Перишкин. Электр, оптика ва атом туз 
лиши. X синф учун. Русча 4-нашрига мувофиқ, 3-нашри. 
[М. Нағай ва бошқ. тарж.] 356 бет, раем; 1 айрим в. раем,
40.000 зкз. 4с. 15т. Муқовали.—854-57 53 (075)

Курс физики. Ч. 3.
879. Физика курсы. Орта мектеп ушын сабақльгқ. Но­

кис, Қарақалпақмамбас., 1957. 23 см.—Қорақалпоқ ти-
лида.

Болим 2. А. В. Перышкин. Механика (дауамы), жыллы- 
ль1қ ҳамь молекуляр физика. IX класс ушын. Рус тлинде 
4-рет басылуынан аударылып 2-рет басылуы. [Аудартан 
А. Конеев ҳамь А. Нурманов]. 354 бет, сурет. 2.000 экз. 
3 м. Муқабальь—800-57 53 (075)

Курс физики. Ч. 2.
880. Цветкова, 3. М. ва Шпигель, Ц. Г. Инглиз тил.. 

дарелнгн. 5-синфлар учун. Ўзбек мактаблари учун Е. А. 
Анисимова томонидан қайтадан ишланган, Т., Ўзўқуз- 
педдавнашр, 1957. 158 бет, раем. 23 см. 25.000 зкз. 1с. 60 т. 
Муқовали. — Муқовада сарлавха: ЕпдПзЬ.—804-57

42-8(075)
Цветкова. 3. М. и Шпигель Ц. Г. Учебник английско­

го языка.
881. Чефранов, С. В. СССР географияси. Етти йиллик-

ва Ўрта мактабларнинг 7-синфи учун дарслик. Русча 15-наш- 
рига мувофиқ тузатилган ўзбекча 9-нашри. [Н. ’Д. Долимов 
тарж.] Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 204 бет, раем, ва 
карт; 4 айрим в. карт. 23 см. 40.000 зкз. 5 с. 50 т. Муқозз- 
ли.—801-57 91(47)(075)

Чефранов, С. В. География СССР.
882. Узбек совет адабиёти. Ўрта мактаблр учун дарс­

лик. Т., Ўзўқувпеддавнашр. 1957. 22 см.
Китоб 2. С. Азимов, Ю. Султонов. 10-синф учун. 3-нзш- 

ри. 240 бет, портр. 65.000 зкз. 2 с. 95 т. Муқовали.—817-57
894.375.09+8;47)09] (075)

Узбекская советская литература. Кн. 2.
г. М а к т а б  ё ш и д а г и  б о л а л а р н и н г

ф и з к у л ь т у р а с и
883. Ўрта^ мактаб программалари. 1957-58^ ўқув йили 

учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 20 см. (ЎзССР Мао- 
риф минпстрлиги., Мактаблар бошқармаси. Педагогика фан­
лари илмий текшириш ин-ти).

Жисмоний тарбия. 1—X синфлар. [А. Муҳамедов тарж.] 
88 бет. 16.000 зкз. 1 с. 30 т.—922-57 371.73(071.2'
14



д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш.  П и о н е р
т а ш к и л о т л а р и

884. В. И. Ленин номидаги ёш пионерларнинг комму- 
нистик болалар ташкилоти. В. И. Ленин номидаги ёш 
пнонерларнинг коммунистах болалар ташкилоти тўғрисида 
Низом. ВЛКСМ МК бюроси томонидан тасдиқланган. Т., 
Ўздавнашр, 1957. 16 бет. 14 см. 5.000 зкз. Нархсиз.—870-57

ЗКЮП
Детская коммунистическая организация юных пионе- 

рое им. В. И. Ленина. Положение ...

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

2. Бадиий адабиёт

Ў з б е к  а д а б и ё т и

885. Рашидов, Шароф. Кашмир қўшиғи. Қисса. [Г. М.
Соколов расмлари]. Т., Узадабийнашр, 1957. 55
бет; 4 в. раем. 17 см. 30.000 зкз. 90 т.—819-57 894. 375-3

Рашидов, Шараф. Кашмирская песня.

886. Узбек халқ эртаклари. [Эртакларни ёзиб олган ва 
ишлаган Ш. Саъдулла, М. И. Шеверднн, А. Афзалов, X. 
Расул ва Б. Каримий. А. Саодатов, С. Ҳамроев ва П. Қур- 
бониёзова таржиыаси]. Т., „Шарқ ҳақиқати*, 1957. 500 
бет, раем; 1 в. раем. 21 см. 8.000 зкз. Нархсиз. Муқова­
ли.—Уйғур тилида (араб шрифта).—907-57

894.375-34+398.21(584.4)
Узбекские народные сказки.

б. Р у с  а д а б и ё т и

887. Горький, М. Танланган асарлар. Уч томлик. Т., 
Узадабийнашр, 1957. 21 см.

Т. 1. 821 бет; 1 в. портр. 45.000 зкз. 15 с. 50 т. Муқо- 
вал и.—882-57 891.71+891.71-3

Горький, М. Избранные произведения. В 3-х т. Т. 1.

888. Лаптев, Юрий. Заря. Повесть. [Ҳ. Дугансупиев
таржиыаси . Т., „Шарқ ҳақиқати", 1957. 404 бет, раем.
20 см. 3.000 зкз. Нархсиз. Муқовали.—Уйғур тилида (араб 
шрифта).—908-57 891.71-31

Лаптев, Юрий. Заря.

15



889. Пеунов, Вадим. Коршуннинг охирги иши. [Повесть-
Ш. Хамитов таржимаси.]. Т., .Шарқ ҳақиқати', 1957. 
374 бет, раем; 3 в. раем. 3.500 зкз. Нархсиз. Муқовали.- 
Уйғур тилида (араб шрифти).—905-57 891.71-3

Пеунов, Вадим. Последнее дело Коршуна.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

890. Қулмуратова, Периза. Қурдаслар. [Қосиқлар топ- 
ламы]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1957. 51 бет. 12 
см. 3.000 зкз. 1 м.—Қорақалпоқ тилида.—887-57

894.311-1
Кулмуратова, Периза. Сверстники.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

2. Бадиий адабиёт

891. Дугинец, А. Бойтемирнинг Олтин товуғи. Повесть.
[Болалар учун]. 1954 йил нашридан таржима қилувчи Ҳ. 
Ниёзов. Т., „Шарқ ҳақиқати", 1957. 351 бет, расм; 8 в. 
расм. 20 см. 10.000 зкз. Нархсиз. Муқовали,—Уйғур тилида 
(араб шрифти).—906-57 891.71-93

Дугинец, А. Золотая чаша Байтемира.

ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар
чиқарилган)

инглиз-ўзб.—866, 880 
немис-5'зб.—868 
рус.—ўзб.—873 
уйғур тили—886, 888, 889, 891
Қ о р а қ а л п о қ  т и л и — 848, 865, 869, 874, 875, 877, 879, 890



ИСМЛАР КЎРСАТКИЧИ 
Август—1957

А

Абдураҳмонов Р. тарж. 828 
Азимов С. 882
Алексеев С. П. қорақалп. 865 
Алиев Ш. тарж. 822 
Алимов С. X. тарж. 857 
Амиров Г. А. рус-ўзб. 873 
Андреасян Р. М. 822 
Анисимова Е. А. ннгл.-ўзб. 865, 

880
Афзалов М. уйғурча 886

Б

Баев Л. К. 854 
Базилевич К. В. 876 
Бакшев А. тарж. 831 
Баришниковз О. Г. 828 
Бахрушин С. В. 876 
Бегишев Ҳ. тарж. 837, 838, 839 

845, 849, 850
Беллинсгаузен Ф. Ф (ҳақнда)82Э 
Белова Е. В. ингл.-ўзб. 856 
Беньяминов Я. Р. немис-ўзб. 868 
Бобожонов А. тарж. 844 
Бородай С. Г. 840, 843

Г

Галикеев X. қорақалп. 874 
Гарибян Р. Б. 857 
Генжебаев А. қорақалп. 848 
Голованов К. 829 
Грахов Г. 853 
Гречин Б. В. 849
Григорьева В. М. немис-ўзб. 868 
Горький М. 887 
Гусева А. Я. 859

Д

Давидов И. С. 844 
Данилова Е. В. 837 
Данцигер О. А. немис-ўзб. 868

Г-773

Дворцов Е. Ф. 838 
Долимов Н. Д. 881 
Дугаисупиев Ҳ. тарж. уйғурча 888 
Дугинец А. уйғурча 891

Е

Есемуратов А. қорақалп. 869

Ё

Еқубов Ҳ. 870

Ж

Жалолов М. тарж. Я21 
Жўраев М. тарж. 816

3

Захаров М. 845 
Зоҳидов А. 3. 855

И

Иброҳ;:мов М. тарж. 856 
Иванов А. Г. рус-ўзб. 873 
Иванов Д. В. немис-ўзб. 868 
Иванов С. 829 
Ильязов Б. А. рус-ўзб. 873 
Исамуҳамедов 3. 819

К

Каганович Л. М. (ҳақида) 816 
Карнммй Б. уйгурча 886 
Карпов В. Г. қорақалп. 865 
Конеев А. тарж. қорақалп. 879 
Краснобаев И. М. 823 
Крузенштерн И. В. (ҳақида) 830



л
Лазарев С. Ф. 833
Лаптев Ю. уйғурча 888
Ларичев П. А. 871
Ленин В. И. (ҳақида) 812, 813, 814
Лнсянский Ю. Ф. (ҳақида) 830
Лупач В. С. 830

М
Магеллан Ф. (ҳақида) 832 
Майоров И. қорақалп. 874 
Майоров И. С. тарж. қорақалп. 

875
Маленков Г. М. (ҳақида) 816 
Мамонов А. А. немис-ўзб. 868 
Мамонтов М. Ф 834 
Марков Н, Г. 867 
Марниц И. Э. 831 
Мартинов А.,Н. 839 
Маткаримов Ў. 835 
Матқосимов Р. тарж. 820 
Меркулов И. А. 854 
Молотов В. М. (ҳақида) 816 
Муҳамадалиев Ф. тарж. 823, 830 
Муҳа медов А. тарж. 883

Н

Нағай М. тарж. 871, 878 
Нерозин А. Е. 846 
Ниёзов Ҳ тарж уйгурча 891 
Нурманов А. тарж. қорақалп. 879

О

Олешчук Ф. о820 
Охунбсбоев Й. (ҳақида) 818

П

Панкратова А. М. 876 
Пентковская В. В. 812 
Перишкин А. В. 878; қорақалп. 

879
Пеунов В. уйғурча 889 
Предтеченскин А. В. 856

?
Рапопорт Н. К. 8Н 
Расул X. уйғурча 886 
Рашидов Ш. 885 
Раҳимов В. тарж. 855 
Раҳимова Г. 872

Ремискевич И. Т. 842 
Решетов В. В. рус-ўзб. 873 
Ростовский С. Н. 821

С
Саодатов А. тарж. уйғурча 886 
Сарыбаев К. тарж. қорақалп. 865 
Саъдулла Ш. уйғурча 886 
Свет Я. М. 832 
Сейтназаров Ж. қорақалп. 874 
Силағанов Ж. (ҳақида) қорақалп. 

848
Скаткин М. Н. қорақалп. 875 
Соднқсва Н. С. 818 
Соколов Г. М. 885 
Султонов Ю. 882

Т

Тажимуратов X. қорақалп. 877 
Такташев X. 835 
Тинчероса 3. тарж. 853 
Тлеумуратов К. тарж. қорақалп. 

865
Тодд Л. Р. ингл.-ўзб. 866 
Тожихўжаев У. тарж. 867 
Толибов М. тарж. 812 
Томильченко М. М. 833 
ТуробоЕ Ш. тарж. 854 
Тўрахонов А. та; ж. 8:8, 867

У

Убайдуллаез Ҳ. 870 
Усмснов С. Н. 847

Ф

Филиппенко Г. И. 836 
Фотиева Л. А. 813 
Фохт А. В. 876 
Фурцева Е. А. 814

X
Хамитов Ш. тарж. уйғурча 889 
Ходжаниязов У. тарж қорақалп. 

865
Хелиқов А. 851 
Хўжаев С. тарж. 82Э

Ц
Цветкова 3. М. ингл.-ўзб. 680

18



ч К
Чефранов С. В. 881

Ш

Шарафиддинов С. тарж. 836, 841 
Шатого Н. Е. рус-ўзб. 873 
Шевердин М. И. уйғурча 886 
Шомаҳнудов А. тарж. 843 
Шпигель Ц. Г. ингл.-ўзб. 880 
Шрайбер Л. Б. 855

Ю

Юсупов М. тарж. 832

Қориев М. тарж. 813 
Қулмуратова П. қорақалп. 890 
Қурбониёзова П. тарж. уйғурча 

886.

Ғ
Ғаниев П тарж. 840. 842 
Ғафурова Р. тарж. 818

ҳ
Ҳакимов И. А. немис-ўзб. 863 
Ҳамроев С. тарж. уйғурча 886 
Ҳасанов А. тарж. 847*
Ҳасанов С. тарж. в^З 
Ҳасанов Ҳ. тарж. 859

19



III. ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ
СОЮЗ МОЛОДЕЖИ

892. ВЛКСМ. Устав.. .  Принят XII съездом... 25 марта 
1954 г. Т., Объедин. изд. ,Кзыл Узбекистан', .Правда 
Востока" и .Ўзбекистони сурх', 1957. 30 с. 14 см. 20.000 
зкз. 20 к.-831-57 ЗКСМ

893. Хамидходжаев, А. Организация комсомола в Тур­
кестане. 1918-1920. Т., Госиздат УзССР, 1957. 206 с. с
илл., 1 л. портр. 21 см. 5.000 зкз. 4 р. В пер.—880-57

ЗКСМ1 (584)

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

2. Народное хозяйство СССР

894. Номенклатура продукции, планируемой главсбы-
тами при Госплане СССР по плану на 1958 год. М.-[Т.], 
1957. 154 с. 20 см. (Гос. план, ком-т Совета Министров СССР). 
2.200 зкз. Б. ц.—901-57 658.782

895. Номенклатура фондируемой промышленной и сель­
скохозяйственной продукции на 1957 год. Т., 1957. 29 с. 
26 см. 2.000 зкз. Б. ц.—769-57 658.782

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных
республик, областей, районов и городов

896. Бедринцев, К. Н. Вопросы методологии, методики и
организации исследований районных комплексных экономи­
ческих проблем. Т., Изд-во Акад. наук УзССР. 1957. 
152 с. 21 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т экономики). 
750 зкз. 7 р. 76 к. В пер.—На переплете загл: Вопросы 
исследования районных комплексных экономических проб- 
лем.—856-57 338.91+338] (584.4)4-338

X. ПЛАКИРОВАНИЕ. УЧЕТ. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

897. Румянцев, Н. Е. О порядке бухгалтерского учета 
и калькулирования себестоимости товарной продукции по-

20



лиграфических предприятий. Т., Госиздат УзССР. 1957. 
79с. 22 см. (М-во культуры УзССР. Глав. упр. полигр. 
чром-сти и изд-в „Узглавиздат"). 200 зкз. Б. ц.—Авт. указан 
в вып. дан.—727-57 657.52+657.47] : 655

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

2. Государство и право СССР

898. Ташкент. Октябрьский район. Совет депутатов 
трудящихся. План развития районного хозяйства на 1957 год 
по Октябрьскому району гор. Ташкента. [Т., 1957]. 20 с. 
20 см. 500 зкз. Б. ц.— В конце текста: Октябрьский рай- 

• исполком.—836-57 352(-21 )(584.41)

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

899-900. Среднеазиатский политехнический инсти­
тут. Ташкент. Труды... Новая серия. Т., 1957. 21 см. 
(М-во высш. образования СССР). 1.000 зкз. Б. ц. —Библиогр. 
в конце статей. 6(06) +[016.3]

Вып. 1. 81 с. с илл.; 1 л. табл.—231 ж-57
Вып. 2. 70 с. с граф.—232 ж-57

3. Строительное дело

901. Алтунин, С. Т. Регулирование русел рек при во­
дохозяйственном строительстве. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1957. 9 с. 21 см. (М-во сельского хозяйства СССР. 
Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в 
Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.— На правах рукопи- 
си.—932-57 627.4

902. Временная инструкция по использованию пылевид­
ной золы ТЭЦ для штукатурных и кладочных растворов 
(РСН-02-57). Изд. офиц. [Утв. 23/Н 1957 г.] Т., 1957.
17 с. 19 см. (Гос. ком-т Совета Министров Узбек. ССР по 
делам строительства и архитектуры). 500 зкз. Б. ц.—832-57

691+693

903. Технические правила по экономному расходо­
ванию леса в строительстве в условиях Узбекистана РСН- 
03-57. (Утв. 4/Н 1957 г.] Т., 1957. 10 с. 20 см. (Гос.
ком-т Совета Министров Узбек. ССР по делам строитель­
ства и архитектуры). 500 зкз. Беспл.—-837-57 691.11

21



10. Химическая промышленность

904. Набиев, М. Н. Удобрения на основе азотно-кислот­
ной переработки фосфатов. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 
1957. 10 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Мате­
риалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—940-57

661.632
12. Легкая промышленность

•

905. Ташкентский текстильный институт. Сборник 
научно-исследовательских работ. Т., 1957. 26 см. (М-во 
высш. образования СССР...) Беспл.

Вып. 4. 275с. с илл. 1.000 зкз.— Библи'огр. в конце ста- 
тей.—243-Ж-57 677(06)+ [016.3]

XVI!. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

906. Баширова Н. Г. Каракулеводческий совхоз ,Кзыл
чарводар“ [Зааминского района Самаркандской области]. 
Т., Госиздат УзССР, 1957. 8 с. 17 см. (М-во совхозов
Узбек. ССР. Участник Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. 
ССР). 5.000 зкз. Б. ц.—875-57 338.1 Сов :636.3(584.45)

907. Мамонтов, М. Ф. Зерно—богатство совхоза „Гал-
ля-Арал- [Самаркандской области]. Т., Госиздат УзССР, 
1957. 14 с. 17 см. (М-во совхозов Узбек. ССР. Участник 
Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. ССР). 5.000 зкз. Б. ц.— 
874-57 338.1 Сов : 633.1(584.45)

908. Палъмин, Б. А. Вопросы размещения и специали­
зации сельского хозяйства Ташкентской области. Т., Изд-во 
Акад. наук. УзССР, 1957. 8 с. 20 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлоп­
ководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц,—На пра­
вах рукописи.—936-57 338.1(584.41)

909. Стеценко, М. А. О специализации и сочетании от­
раслей в хлопкосеющих колхозах. Т., Изд-во Акад. на­
ук УзССР, 1957. 9 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах ру­
кописи,—938-57 338.1 К : 633.51 (584.4)

910. Такташев, X . X . и Маткаримов, У. Передовой 
колхоз в Хорезме. [Колхоз нм. Нариманова, Багат. района).
22

I



Т„ Госиздат УзССР, 1957. 20 с. 17 см. (Глав. упр. е.-х.
науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Участник Всесоюз. 
с-х выставки по Узбек. ССР). 8.000 зкз. Б. ц.—843-57

911. Филиппенко, Г. И. „Хазарбаг“ — самый высокоуро­
жайный совхоз. [Сурхан-Дарьин. обл.]. Т., Госиздат 
УзССР, 1957. 14 с. 17 см. (М-во совхозов Узбек. ССР. 
Участник Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. ССР). 5.000 зкз. 
Б. ц.—Авт. указан на обл.—876-57

338.1 Сов-Ьб33.51ст] (584.48.)

2. Механизация и электрификация. МТС. 
Сельскохозяйственное машиностроение

912. Исмаилову М. И. Пневматическая хлопкоубороч­
ная машина СХНП-1 Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 
5 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Материалы к 
°5ъедин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
1.000 зкз. Б. ц,—На правах рукописи.—939-57

631.358 :633.51

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

913. Алимов, Р. А. Использование грунтовых вод на 
орошение. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 10 с. 
20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Материалы к Объе- 
дин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
2.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—933-57

631.6:626.8(584.4)

914. Решеткина, Н. М. Применение вертикального дре­
нажа в Узбекистане. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 
10 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Материалы

Объедин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 
1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—935-57

631.6:626.8(584.4)

915. Федоров, Б. В. Основы построения мелиоративного
комплекса в Голодной степи. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1957. 8 с. 22 см. (М-во сельского хозяйства СССР. 
Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в 
Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.— 
900-57 631.6(584.4)

916. Яхонтов, В. В. Теоретические основания для раз­
вития нового направления в биологическом методе борьбы 
с вредителями сельского хозяйства. Т., Изд-во Акад.

23



наук УзССР, 1957. 6 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах р; 
копией.—937-57 632.96

4. Частное растениеводство

917. Дылевский, Г. А. Приусадебные сады и виноград­
ники в Узбекистане. Т., Госиздат УзССР, 1957. 136 с. 
с илл. 20 см. 5.000 зкз. 2 р. 30 к.—634-57 634.1/8(584.4)

918. Кондо, И. И. Повышение зимостойкости виноград­
ных насаждений. Т., Госиздат УзССР, 1957. 36 с. 20 см. 
(МППТ СССР. Всесоюз. науч.-исслед. ин-т виноделия и ви­
ноградарства „Магарач*. Среднеазиат. филиал). 2.000 зкз. 
Б. ц,—916-57 634.8 :632+632.111 : 634.8] (584)

919. Раппопорт, И. Б. Устойчивые урожаи овоще... 
[Колхоз им. Ленина, Карасуйского района]. Т., Госиздат 
УзССР, 1957. 12 с. 16 см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства Узбек. ССР. Участник Всесоюз. с.-х. 
выставки по Узбек. ССР). 8.000 зкз. Б. ц.—842-57

635 ст(584.41)

920. Юлдашев, X. С. Посев люцерны в растущий хлоп­
чатник и кукурузу при орошении в условиях Узбекской 
ССР. Автореферат дисс. на соискание учен, степени канди- 
тата с.-х. наук. Т., 1957. 16 с. 22 см. (М-во сельского 
хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 110 зкз. Б. ц.—863-57

Х л о п о к

921. Бородай, С. Г. Передовая агротехника — основа
высокого урожая. [Колхоз .Сталинград" Тюря-Курганск0 1 о 
района]. Т., Госиздат УзССР, 1957. 24 с. 16 см. (Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства Узбек. ССР. 
Участник Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. ССР). 8.000 
зкз. Б. ц.—841-57 633.51 ст (584.47)

922. Глиняный, В. Г. Резервы повышения производи­
тельности труда в хлопковых совхозах. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1957. 15 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах ру­
кописи.—931-57 631.15:338.1 Сов:633.51(584)

923. Еременко, В. Е. Режим орошения и организация 
поливов при квадратно-гнездовых посевах хлопчатника.

24



Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 13 с. 20 см. (М-во сель­
ского хозяйства СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии 
и# хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.С00 экз. Б. ц.— 
На правах рукописи.—897-57 633.51:631.6

924. Еременко, В. Е. Режим орошения и техника поли­
ва хлопчатника. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 
402 с. с илл. 23 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Всесоюз. 
ордена Ленина науч.-исслед. ин-т хлопководства СоюзНИХИ).
1.000 зкз. 19 р. В пер. —Библиогр: с. 386-401.—904-57

633.51:631.6(584.4)4-[016.3]

925. Кулагин, А. И. и Петушков, Е. Е. Механическая
делинтеровка хлопковых семян. Т., Изд-зо Акад. наук 
УзССР, 1957. 10 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. 
Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в 
Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.— На правах рукописи.— 
0-.8-57 633.51:631.531.1

926. Нерозин, А. Е. Высокий урожай на засоленных
землях. [Выращивание хлопка в колхозе им Молокова, Турт- 
кульского района]. Т., Госиздат УзССР, 1957. 18 с. 16 см. 
(Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. 
Участник Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. ССР). 8.0С0 
зкз. Б. ц.—844-57 638.51 ст4-631.411.9](584.492)

927. Нурматов, К. И. Экономическая эффективность
нового приема возделывания хлопчатника. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1957. 12 с. 20 см. (М-во сельского 
хозяйства СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по 
хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.С00 зкз. Б. ц.—На
правах рукописи.—934-57 633.51:631.531.24(584.4)

928. Учееаткин, Ф. И. Внекорневые фосфорные подкорм­
ки хлопчатника. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 11 с. 
20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Материалы к Объе­
дин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
1.000 зкз. Б. ц.— На правах рукописи.—899-57

633.51:631.85(584.4)

5. Животноводство

929. Баширова, Н. Г. За ранний окот каракульских овец. 
(Совхоз „Гузар“, Кашка-Дарьин. обл.) Т., Госиздат 
УзССР, 1957. 8 с. 17 см. (М-во совхозов Узбек. ССР. Уча­
стник Всесоюз. с.-х. выставки по Узбек. ССР). 5.000 зкз. 
Б. ц.—877-57 636.3.082.4(584.491)

25



930. Добиться нового подъема животноводства. Соц.
обязательства работников сельского хозяйства Узбек. ССР 
по увеличению производства продуктов животноводстьл. 
Т., Госиздат УзССР, 1957. 21 с. 16 см. 5.000 зкз. 20 к.— 
867-57 331.87С:636(584.4)

931. Халиков, А. Как получить высокий урожай куку­
рузы на силос. [Колхоз им. Сталина Калининского района 
Ташк. обл.] Т., Госиздат УзССР, 1957. 1 л., слож. в [4] с., 
с илл. 21 см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяй­
ства Узбек. ССР). 7.000 зкз. Б. ц.—865-57

636.086.15(584.41)

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА

932. Захидов, А. 3. и Шрайбер, Л. Б. Личная гигиена. 
Т., Госиздат УзССР, 1957. 26 с. 20 см. 5.000 зкз. Б. ц.—917-57

6ГЗ

933. Исмаилов, М. Пищевая ценность жира в зависимо­
сти от его триглицеридного состава и типа эмульсии. Ав­
тореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата мед. 
наук. Л.-[Т.], 1957. 15 с. 22 см. (М-во здравоохранения 
РСФСР. Ленингр. сан.-гигиен, мед. ин-т). 200 зкз. Б. ц.— 
838-57

931. Мирзаев, Т. М. Холецистография у детей. Авторе­
ферат дисс. на соискание учен, степени кандидата мед. наук. 
Т., 1957. 23 с. 20 см. (Ташк. гос. мед. ин-т). 200 зкз. 
Б. ц.—886-57

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

2. Научно-исследовательская работа

935. Положение об аспирантуре при высших учебных 
заведениях» научно-исследовательских учреждениях.
М .- [Т.], 1957. 12с. 22см. (М-во высш. образования СССР). 200 
зкз. Б. ц.—862-57 378.12

7. Начальное и среднее образование
б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  

о т д е л ь н ы х  п р е д м е т о в
936. Вагина, И. Я . Вопросы методики английского язы­

ка в V классе узбекской школы. Т., 1957. 36с. 22см. 
(М-во просвещения Узбек.ССР. Науч.-исслед. ин-тпед, наук).
1.000 зкз. Б. ц.—864-57 42-282(077)
25



937. Программы, начальной школы. [На 1957/58 учеб- 
год]. Тм Учпедгиз УзССР, 1957. 20см. (М-во просвеще­
ния УзССР. Упр. школ. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Русский язык. Для Н-1У классов узбек, школ. 23с. 22.000 
зкз. 35к.—927-57 491.71(071.3=94.375)

938. Программы средней школы. [На 1957/58 учеб. год]. 
Т., Учпедгиз УзССР, 1957. 20см. (М-во просвещения УзССР. 
Упр. школ. Науч. исслед. ин-т пед. наук).

Русский язык. Литература. Для УШ-Х классов узбек, 
школ. 44с. 5.000 зкз. 80к. -925-57

491.71+8](071.2=94.375) 
Р у с с к и й  язык з узбекской школе. (У-УН классы). 31с.

22.000 зкз. 50к.—926-57 491.74(071.2 = 94.375)

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

939. Вифлеемский, Д . Я-, Савельев. Е. В и Ульрих Л. Н. 
Русская советская литература. Учебник-хрестоматия для 
10-го класса узбек, сред, школы. Т., Учпедгиз УзССР, 
1957. 335с. с илл. 23см. 60.000 зкз. Зр. 25к. 3 пер.— 
840-57

891.71.09(075=94.375)4-891.71 (082=94.375)
%

д. В н е ш к о л ь н а я  работ а .
П и о н е р с к и е  о р г а н и з а ц и и

940. Детская коммунистическая организация юных 
пионеров им. В. И. Ленина. Положение... Утв. ЦК ВЛКСМ. 
Т., Госиздат УзССР. 1957. 15с. 14см. 5.000 зкз. Б. ц— 869-57

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ, ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

2. Художественная литература 

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а
ф

941. Купер, Джемс Фенимор. Следопыт. [Пер. с англ.].
Илл. Брока. Т., Гослитиздат УзССР, 1957. 378с. с илл. 
20см. 100.0С0 зкз. 7р. 20к. В пер.—848-57 82-31

XXVIII. ИСКУССТВО

3. Скульптура. Живопись. Графика

942. Изобразительное искусство Советского Узбекиста­
на. (Очерки истории живописи, графики, скульптуры). Т.,

27



Гослитиздат УзССР, 1957. 180с. с илл.; 33л. илл. 23см. 
(Науч.-исслед.ин-т искусствознания УзССР. Искусство Совет­
ского Узбекистана). 4.000 зкз. 20р. бОк. В пер.—На оборо­
тит. л. авт: Н. М. Абрамова, В. Н. Кедрин, С. М Круков- 
ская и д р —881-57 73/75(584.4)(09)

4. Прикладное искусство

943. Балтаев, А. Хивинский узор. В собрании народного 
мастера Абдуллы Балтаева. [Альбом. Вступит, статья А. С. 
Морозовой]. Т., Гослитиздат УзССР, 1957. 60с. с илл. 
21Х27см. (Науч.-исслед. ин-т искусствознания УзССР. Твор­
чество нар. мастеров Узбекистана). 3.000 зкз. 14р. 10к. В 
пер.—На переплете авт. не указан.—847-57

745.048(584.4)(034)

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца

944. Государствеиный ордена Ленина академический уз­
бекский театр драмы имени Хамзы. [Очерки о творческом 
пути]. Т., Гослитиздат УзССР, 1957. 234с. с илл. 23см. 
(Науч.-исслед. ин-т искусствознания УзССР. Театр, о-во 
Узбек.ССР). 5.000 зкз. 17р. 80к. В лер.—На 4-й с. сост: 
Л. А. Авдеева, В. П. Дьяченко и А. Турдыев.—На перепле­
те загл: Театр имени Хамзы. —„Перечень основных спектак­
лей театра- , с.229-233.—839-57 792(584.4)

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ.
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

2. Издательское дело. Полиграфическое производство.
Книготорговля. Распространение печати

945. Временные технические правила прохождения
производстве газет „Кзыл Узбекистан", „Правда Востока", 
„Ўзбекистони сурх", „Яш ленинчи", „Комсомолец Узбеки­
стана" и „Ленин учкуны". [Утв. Объедим, изд. „Кзыл Уз­
бекистан", „Правда Востока" и „Ўзбекистони сурх"]. Т., 
1957. 40с. 15см. 500 зкз. Б. ц —758-57 07.0144-655.25

4. Библиографические указатели

946-953. Академия наук Узбекской ССР. Издатель­
ство. Каталог книг, выпускаемых в 1957году. [Аннотир.] Т., 
1957. 14см. (Изд-во Акад. наук Узбек.ССР). 1.000 зкз. Б. ц.

Ботаника, зоология и сельское хозяйство. 16с.—890-57
017.42: (584-594-63

Востоковедение. 8с.—894-57 017.42:008(-11)
18



Геология, гидрогеология и химия. 9с.—889-57
017.42:[55+551.49+54 

История и археология. 11с.—891-57 017.42:[9+902.6
Физика и математика, бс.—893-57 017.42:[53+51
Экономика. 5с.—892-57 017.42:33
Энергетика и строительство. 4с.—895-57

017.42 :[Г>21.209+69
Язык и литература. 5с.—888-57

017.42:[494.375+894.375

ДОПОЛНЕНИЕ

к Книжной летописи за 1955 год

954. Академия наук Узбекской ССР. Собрание восточных 
рукописей... [Каталог]. Под ред. и при участии А. А. Се­
менова. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1955. 26см. (...Ин-т 
востоковедения).

Т. 3. 555с. с илл.; 2л. илл. 1.500 зкз. 18р., пер. Зр.— 
849-57 016:091 +09Ц-11) +017.1 (584.4)



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

за август 1957 г.
А

Абрамова Н. М. 942 
Авдеева Л. А. 944 
Алимсв Р. А. 913 
Алтунин С. Т. 901

Б

Б?лтаев А 943 
Баширова Н. Г. 906. 929 
Бедрннцев К. Н. 896 
Бородай С Г. 921

В
Вагина И. Я. 936 
Вифлеемский Д. Я. 939

Г

Глиняный В. Г. 922

Д
Дьяченко В. П. 944 
Дылевский Г. А. 917

Е
Еременко В. Е. 923, 924

3
Захидов А 3. 932

И
Исмаилов М . 933 
Исмаилов М. И. 912

К
Кедрин В. Н. 942 
Кондо И. Н. 918 
Круковская С. М. 942 
Кулагин А. И. 925 
Купер Д. Ф 941

М
Мамонтов М. Ф. 907 
Маткаримов У. 910 
М крзаев Т. М. 934 
Морозова А. С. 943

Н
Набиев М. Н. 904 
Нерозин А. Е. 926 
Нурматов К. Н. 927

П

Пальмин Б. А. 908 
Петушков Е. Е. 925

Р
Раппопорт Н. Б. 919 
Решеткина Н. М. 914 
Румянцев Н. Е. 897

С

Савельев Е. В. 939 
Семенов А. А 954 
Стсценко М. А. 909

Т
Такташев X. X. 910 
Турдыев А. 944

30



У ш

Ульрих Л. Н. 939 
Учеваткин Ф. И. 928 Шрайбер Л. В. 932

Ф Ю

Федоров Б. В. 915 
Филиппенко Г. И, 911 Юлдашев X. С. 920

X Я
•

Халиков А. 931 
Хамидходжаев А. 893 Яхонтов В. В 916



Составители: Баишева М. М. и Маторина С. Н. 
Ответ, редактор: М. Карцева 
Технич. редактор: М. Махмудов

Подписано к печати 24|У1-59 г. 2 печ. листа.
Таш. тип. Мни. проев. УзССР, зак. 773-500 -  59 г.



М У Н Д А Р И Ж А С О Д Е Р Ж А Н И Е

I. Марксизм-ленинизм . 3
II. Совет Иттифоқи

Коммунистик партия- 
ги—КПСС................4

III. Бутунигтифоқ
Ленинчи Коммуни­
стик Ёшлар Союзи— 
ВЛКСМ....................

IV. Ижтимоий фанлар .
V. Фалсафа. Ижтимоий- 

сиёсий таълнмотлар 4
VI. Т а р и х ........................

VII. Иқтисодий фанлар.
Сиёсий ИҚТИСОД .  .

VIII. Халқаро муносабат­
лар Чет мамлакатлар- 
нинг сиёсий ва иқти­
содий аҳволи . . . .  5

IX. СССРнннг коммуни­
стик қурилиши . . .  6

X. Планлаштирнш. Учет.
Идора қилишни уюш- 
т и р и ш .......................

XI. М о л н я .......................
XII. Меҳнат . . . . . .

XIII. Лавлат ва ҳуқуқ . .
XIV. Ҳарбнй иш . . .
XV. Табиий фанлар. Мате­

матика .......................  6
XVI. Техника. Сачоат . .
XVII. Қишлоқ хўжалиги . 7
XVIII Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . .  II
XIX. Алоқа . . . . . . .
XX. Савдо. Тайёрлаш. 

Умумий овқатланиш
XXI. Коммунал иш. Аҳоли- 

га маиший хизмат
кўрсагиш ................

XXII. Соғлиқни саклаш.
Медицина............... 11

XXIII. Физкультура. Спорт. 
Ўйинлар. Кўнгил 
очишлар . . . .

XXIV. Маданият. Маоркф.
Фан . : . . . .  12

XXV. Тилшунослик . . .
XXVI. Адабиётшунослик. 

Бадиий адабиёт. 
Фольклор. . . . .  17

XXVII- Болалзр учун ада­
биёт ....................... 18

XXVIII С а н ъ а т ...................
XXIX. Атеизм. Фан ва днн.

Д и н ...........................
XXX. Матбуог. Китобшу- 

нослик. Кутубхона 
иши. Библиография

XXXI. Умумий хзрактерда- 
ги справочннклар. 
Энциклопедиялар. 
Календарлар. . . . 
Аралаш мундарнжа- 
ли тўпламлар . . .

I. Марксизм-ленинизм . .
II. Коммунистическая пар­

тия Советского Союза
III. Всесоюзный Ленинский 

Коммунистический Со­
юз Молодежи . . . .  22

IV. Общественные науки .
V. Филос фия. Общест­

венно-политические 
учения.............................

VI. История ....................
VII. Экономические науки. 

Политическая экономия
VIII. Международны ■ отноше­

ния. Политическое и 
экономическое положе­
ние зарубежных стран.

IX. Коммунистическое стро­
ительство СССР . . .  22

X. Планирование. Учет. Ор­
ганизация управления 22

XI. Фи ансы ...................
ХП. Т р у д ...............................

XIII. Государство и право .
XIV, Военное дело . . . .
XV. Естественные науки.

М атем ати ка ...............
XVI. Техника. Промышлен­

ность ...........................23
XVII. Сельское хозяйство . 24

XVIII. Транспортное машино­
строение .......................

XIX. Связь ..........................
XX. Торговля. Заготовки. 

Общественное питание
XXI. Коммунальное дело. Бы­

товое обслуживание на­
селения . . . .

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина ...................  • . 28

XXIII. Физическая культура.
Спорт. Игры. Развле­
чения ...........................

XXIV. Культура. Просвеще­
ние. Наука . . . . 28

XXV. Языкознание . . .
XXVI Литературоведение. Ху- 

дожественная литера­
тура. фольклор . . . .  29

XXVII. Литература для детей.
XXVIII Искусство . . . . 2 9
XXIX Атеизм. Наука и рели­

гия. Религия ...............
XXX. Печать. Книговедение."

Библиотечное дело. Биб­
лиография ................... 30

XXXI. Справочники общего
характера. Энциклопе­
дии. Календари. Сбор­
ники смешанно: о со­
держания. . . •
Дополнение к книжной 
летописи....................... 31


